
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 44485 
Τροποποίηση του Μέρους Α «Εφαρμογή Συστήμα-

τος Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας - Υποχρέωση Κα-

ταχώρησης Ψηφιακών Στοιχείων σχετιζόμενων με 

το ωράριο απασχόλησης στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» της 

υπ’ αρ. 49758/26-5-2022 (Β’ 2668) απόφασης του 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 74, το άρθρο 75 και τις περ. β γ, ε, και 

ζ της παρ. 5 του άρθρου 79 του ν. 4808/2021 «Για την 
Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
“Επιθεώρηση Εργασίας” - Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση 
της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101).

2. Το άρθρο 80 του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της 
παραβατικότητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην 
αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας» (Α’ 88).

3. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 41873/31-07-2024 απόφαση «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 813).

7. Την υπ’ αρ. 49758/26-5-2022 (Β’ 2668) απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
44440/11.09.2024 εισήγηση ΓΔΟΥ του παραπάνω 
Υπουργείου, αποφασίζουμε:

1. Στο Μέρος Α «Εφαρμογή Συστήματος Ψηφιακής 
Κάρτας Εργασίας - Υποχρέωση Καταχώρησης Ψηφιακών 
Στοιχείων σχετιζόμενων με το ωράριο απασχόλησης στο 
Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ» της υπ’ αρ. 49758/26-5-2022 (Β’ 2668) 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, στην παρ. 2, η περ. δ) αντικαθίσταται και 
προστίθενται περ. ε) και στ) ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΣΤΙΑΣΗΣ
«δ. Από την 11η Σεπτεμβρίου 2024 εντάσσονται υπο-

χρεωτικά στο σύστημα της ψηφιακής κάρτας εργασίας 
οι επιχειρήσεις που ανήκουν κατά κύρια δραστηριότητα 
(βάσει ΚΑΔ) στις υπηρεσίες διαμονής στον κλάδο του 
τουρισμού που αναφέρονται στον Πίνακα 2 που ακολου-
θεί, καθώς και οι επιχειρήσεις που ανήκουν κατά κύρια 
δραστηριότητα (βάσει ΚΑΔ) στον κλάδο της εστίασης, 
που αναφέρονται αντίστοιχα στον Πίνακα 3 που ακο-
λουθεί.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5151

53057



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53058 Τεύχος B’ 5151/11.09.2024

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΛΑΔΟΣ

55.1 Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10 Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10.1 Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, με 
καθημερινή καθαριότητα (εκτός της χρονομεριστικής μίσθωσης) ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10.10 Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, με 
καθημερινή καθαριότητα (εκτός της χρονομεριστικής μίσθωσης) ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10.10.01 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, Β κατηγορίας και κάτω, με εστιατόριο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10.10.02 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, Β κατηγορίας και κάτω, χωρίς εστιατόριο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10.10.03 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α κατηγορίας, με εστιατόριο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.10.10.04 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α κατηγορίας, χωρίς εστιατόριο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.2 Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20 Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.1 Υπηρεσίες καταλυμάτων διακοπών και άλλων τύπων καταλύματος σύντομης 
διάρκειας ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11 Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες σε ξενώνες 
νεότητας και σε αυτόνομες ενότητες διακοπών ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11.01 Υπηρεσίες εκμίσθωσης μικρής διάρκειας δωματίων σπιτιών ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11.03 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων, με παροχή υπηρεσιών 
περιποίησης πελατών ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11.04 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων δωματίων ή διαμερισμάτων για μικρή 
διάρκεια ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11.05 Υπηρεσίες ενοικίασης έως επτά (7) επιπλωμένων δωματίων για μικρή διάρκεια ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11.06 Υπηρεσίες βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων μέσω των ψηφιακών πλατφορμών 
στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.11.07 Υπηρεσίες βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων εκτός των ψηφιακών πλατφορμών 
της οικονομίας του διαμοιρασμού ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.12 Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες σε 
ιδιοκτησίες χρονομεριστικής μίσθωσης ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.19 Άλλες υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, 
χωρίς καθημερινή καθαριότητα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.20.19.01 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων μικρής διάρκειας, χωρίς 
παροχή υπηρεσιών περιποίησης πελατών ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.3 Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής και ρυμουλκούμενα 
οχήματα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.30 Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής και ρυμουλκούμενα 
οχήματα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.30.1 Υπηρεσίες κατασκήνωσης (κάμπιγκ), εγκαταστάσεων για οχήματα αναψυχής 
(τροχόσπιτα) και ρυμουλκούμενα οχήματα (τρέιλερ) ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.30.11 Υπηρεσίες κατασκήνωσης (κάμπιγκ) ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.30.12 Υπηρεσίες εγκαταστάσεων για οχήματα αναψυχής (τροχόσπιτα) και 
ρυμουλκούμενα οχήματα (τρέιλερ) ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.30.12.01 Υπηρεσίες μακρόχρονης μίσθωσης χώρου για τροχόσπιτα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.9 Άλλα καταλύματα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90 Άλλα καταλύματα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.1 Άλλες υπηρεσίες καταλύματος ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53059Τεύχος B’ 5151/11.09.2024

55.90.11 Υπηρεσίες δωματίου ή μονάδας καταλύματος για σπουδαστές σε φοιτητικές 
εστίες και σχολικούς κοιτώνες ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.12 Υπηρεσίες δωματίου ή μονάδας καταλύματος για εργαζομένους σε ξενώνες 
εργαζομένων ή κατασκηνώσεις ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.14
Υπηρεσίες παροχής καταλύματος σε χώρους λειτουργικά ενοποιημένους με 
αγροτικές εκμεταλλεύσεις που σχετίζονται με την αγροτική παραγωγή, την 
προστασία και την ανάδειξη του φυσικού και ανθρωπογενούς αγροτικού τοπίου

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.14.01

Υπηρεσίες παροχής καταλύματος με παροχή εστίασης σε χώρους λειτουργικά 
ενοποιημένους με αγροτικές εκμεταλλεύσεις που σχετίζονται με την αγροτική 
παραγωγή, την προστασία και την ανάδειξη του φυσικού και ανθρωπογενούς 
αγροτικού τοπίου

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.14.02

Υπηρεσίες παροχής καταλύματος χωρίς παροχή εστίασης σε χώρους λειτουργικά 
ενοποιημένους με αγροτικές εκμεταλλεύσεις που σχετίζονται με την αγροτική 
παραγωγή, την προστασία και την ανάδειξη του φυσικού και ανθρωπογενούς 
αγροτικού τοπίου

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.19 Άλλες υπηρεσίες καταλύματος π.δ.κ.α. ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

55.90.19.01 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων μακράς διάρκειας, με παροχή 
υπηρεσιών περιποίησης πελατών ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΛΑΔΟΣ

56.1 Δραστηριότητες εστιατορίων και κινητών μονάδων εστίασης ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10 Δραστηριότητες υπηρεσιών εστιατορίων και κινητών μονάδων εστίασης ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.1 Υπηρεσίες εστιατορίων και κινητών μονάδων εστίασης ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων με πλήρη εξυπηρέτηση εστιατορίου ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.01 Υπηρεσίες καφέ ζαχαροπλαστείου, με διάθεση πρόσβασης στο διαδίκτυο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.02 Υπηρεσίες εστιατορίου μέσα σε ξενοδοχείο ύπνου ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.03

Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο, ταβέρνα, ψαροταβέρνα, 
ψησταριά, με ζωντανή μουσική από ορχήστρα τριών τουλάχιστον οργάνων, 
[που υπάγεται στην υπό στοιχεία 1059176/625/ΠΟΛ.1087/25.6.2003 (Β’ 932) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ισχύει κάθε φορά], 
με παροχή σερβιρίσματος 

ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.04

Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο, ταβέρνα, ψαροταβέρνα, 
ψησταριά, χωρίς ζωντανή μουσική ή με ορχήστρα λιγότερη των 
τριών οργάνων [που δεν υπάγεται στην υπό στοιχεία 1059176/625/
ΠΟΛ.1087/25.6.2003 (Β’ 932) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, όπως ισχύει κάθε φορά], με παροχή σερβιρίσματος

ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.05 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο ταχείας εξυπηρετήσεως (φαστ - 
φουντ), με παροχή σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.06 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από κέντρο διασκέδασης - κοσμική ταβέρνα ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.08 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από πιτσαρία, με παροχή σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.09 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από ψητοπωλεία - σουβλατζίδικα, με παροχή 
σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.10 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από ουζερί, μεζεδοπωλείο, 
τσιπουράδικο, ζυθοπωλείο με παροχή σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.11 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από σνακ μπαρ, με παροχή 
σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.12 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων με διάθεση πρόσβασης στο διαδίκτυο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.11.13 Υπηρεσίες παροχής γλυκών, παγωτών κ.λπ. από ζαχαροπλαστείο, 
γαλακτοζαχαροπλαστείο, καφεζαχαροπλαστείο, με παροχή σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53060 Τεύχος B’ 5151/11.09.2024

56.10.13 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων σε εστιατόρια αυτοεξυπηρέτησης (self service) ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.13.01 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο ταχείας εξυπηρετήσεως (φαστ-
φουντ), με παροχή καθίσματος, αλλά όχι σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.13.02
Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο, ταβέρνα, ψαροταβέρνα, 
πιτσαρία κ.λπ. χωρίς ζωντανή μουσική, με παροχή καθίσματος αλλά όχι 
σερβιρίσματος

ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.13.03 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από ψητοπωλείο - σουβλατζίδικο με παροχή 
καθίσματος αλλά όχι σερβιρίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.13.04
Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από σνακ μπαρ, ουζερί, 
μεζεδοπωλείο, τσιπουράδικο, ζυθοπωλείο, με παροχή καθίσματος αλλά όχι 
σερβιρίσματος

ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19 Άλλες υπηρεσίες παροχής γευμάτων ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.01 Υπηρεσίες γευμάτων που παρέχονται από κινητές καντίνες, που λειτουργούν 
υπαίθρια (ή εξυπηρετούν υπαίθριες εκδηλώσεις) ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.02 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο ταχείας εξυπηρετήσεως (φαστ-
φουντ), χωρίς παροχή καθίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.03 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από ψητοπωλείο - σουβλατζίδικο), χωρίς 
παροχή καθίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.04 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από κυλικείο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.05 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από κυλικείο γηπέδου ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.06 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από κυλικείο θεάτρου ή 
κινηματογράφου ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.07 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από κυλικείο, που βρίσκεται σε 
αεροδρόμια, δημόσιες υπηρεσίες και άλλους δημόσιους χώρους ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.08
Υπηρεσίες παροχής γευμάτων και ποτών από σνακ μπαρ, ουζερί, καφέ-ουζερί, 
μεζεδοπωλείο, τσιπουράδικο, ζυθοπωλείο, καφέ-μπαρ, καφετέρια, χωρίς 
παροχή καθίσματος

ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.10 Υπηρεσίες που παρέχονται από αλλαντοζυθοπωλείο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.11 Υπηρεσίες που παρέχονται από εστιατόρια, που πωλούν μερίδες φαγητού σε 
πακέτα ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.12 Υπηρεσίες που παρέχονται από καταστήματα αναψυκτηρίων, χωρίς παροχή 
καθίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.13 Υπηρεσίες που παρέχονται από καταστήματα που πωλούν σουβλάκια, 
σάντουιτς και τα συναφή, χωρίς παροχή καθίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.14 Υπηρεσίες που παρέχονται από καταστήματα πώλησης παγωτών ή άλλων 
γλυκών, χωρίς παροχή καθίσματος ΕΣΤΙΑΣΗ

56.10.19.15 Υπηρεσίες πώλησης πίτσας σε πακέτο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.2 Υπηρεσίες τροφοδοσίας για εκδηλώσεις και άλλες δραστηριότητες υπηρεσιών 
εστίασης ΕΣΤΙΑΣΗ

56.21 Δραστηριότητες υπηρεσιών τροφοδοσίας για εκδηλώσεις ΕΣΤΙΑΣΗ

56.21.1 Υπηρεσίες τροφοδοσίας εκδηλώσεων (catering) ΕΣΤΙΑΣΗ

56.21.11 Υπηρεσίες τροφοδοσίας εκδηλώσεων (catering) ιδιωτικών οικιών ΕΣΤΙΑΣΗ

56.21.11.01 Υπηρεσίες τροφοδοσίας συνεστιάσεων - εκδηλώσεων (catering) σε ιδιωτικές 
οικίες ΕΣΤΙΑΣΗ

56.21.19 Άλλες υπηρεσίες τροφοδοσίας εκδηλώσεων (catering) ΕΣΤΙΑΣΗ

56.21.19.01 Υπηρεσίες τροφοδοσίας συνεστιάσεων - εκδηλώσεων (catering) σε 
επαγγελματικούς χώρους ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29 Άλλες υπηρεσίες εστίασης ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.1 Υπηρεσίες εστιατορίου επί συμβάσει ΕΣΤΙΑΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53061Τεύχος B’ 5151/11.09.2024

56.29.11 Υπηρεσίες εστιατορίου επί συμβάσει για μεταφορικές εταιρείες ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.11.01 Υπηρεσίες εφοδιασμού αεροσκαφών με έτοιμα φαγητά ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.11.02 Υπηρεσίες εφοδιασμού σκαφών αναψυχής με έτοιμα φαγητά ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.11.03 Υπηρεσίες τροφοδοσίας με έτοιμα φαγητά σκαφών αναψυχής, ιδιωτικών 
αεροσκαφών και οποιουδήποτε άλλου μεταφορικού μέσου ιδιωτικής χρήσης ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.19 Άλλες υπηρεσίες εστιατορίου επί συμβάσει ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.2 Υπηρεσίες καντίνας ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.20 Υπηρεσίες καντίνας ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.20.01 Υπηρεσίες γευμάτων που παρέχονται από στρατιωτικές τραπεζαρίες ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.20.02 Υπηρεσίες που παρέχονται από καντίνες αθλητικών εγκαταστάσεων ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.20.03 Υπηρεσίες που παρέχονται από καντίνες εργοστάσιων ή γραφείων ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.20.04 Υπηρεσίες που παρέχονται από σχολικές καντίνες (κυλικεία) ΕΣΤΙΑΣΗ

56.29.20.05 Υπηρεσίες που παρέχονται από φοιτητικά εστιατόρια ΕΣΤΙΑΣΗ

56.3 Δραστηριότητες παροχής ποτών ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30 Δραστηριότητες παροχής ποτών ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.1 Υπηρεσίες παροχής ποτών ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10 Υπηρεσίες παροχής ποτών ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.01 Υπηρεσίες μπαρ, που παρέχονται από χορευτικό κέντρο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.02 Υπηρεσίες που παρέχονται από άλλα καταστήματα πώλησης ποτών με 
διάθεση πρόσβασης στο διαδίκτυο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.03 Υπηρεσίες που παρέχονται από αναψυκτήριο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.04 Υπηρεσίες που παρέχονται από καφέ μπαρ ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.05 Υπηρεσίες που παρέχονται από καφενείο, με τεχνικά ή μηχανικά παιχνίδια ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.06 Υπηρεσίες που παρέχονται από καφενείο, χωρίς τεχνικά και μηχανικά παιχνίδια ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.07 Υπηρεσίες που παρέχονται από καφετέρια ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.08 Υπηρεσίες που παρέχονται από καφετέρια με διάθεση πρόσβασης στο 
διαδίκτυο (internet-cafe) ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.09 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης - καμπαρέ ή νάιτ κλαμπ ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.10 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης - καφωδείο ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.11 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης - μπουάτ ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.12 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης - ντισκοτέκ ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.13 Υπηρεσίες που παρέχονται από μπαρ ξενοδοχείων ΕΣΤΙΑΣΗ

56.30.10.14 Υπηρεσίες που παρέχονται από παραδοσιακό καφενείο ΕΣΤΙΑΣΗ

Για τους κλάδους του Πίνακα 2 και του Πίνακα 3, οι διοι-
κητικές κυρώσεις του Παραρτήματος V και VI που αφορούν 
στην εφαρμογή του Συστήματος Ψηφιακής Κάρτας Εργα-
σίας, της υπ’αρ. 80016/31-08-2022 (Β’ 4629) υπουργικής 
απόφασης επιβάλλονται από την 1η Μαρτίου 2025.

ε. Όλες οι επιχειρήσεις - εργοδότες που έχουν ενταχθεί 
στο μηχανισμό της ψηφιακής κάρτας εργασίας υποχρε-
ούνται, από την ημερομηνία ένταξής τους, να διαθέτουν 
και να ενεργοποιούν αντιστοίχως, σύστημα ψηφιακής 
κάρτας εργασίας για το σύνολο των εργαζομένων τους 
με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης εργασίας, που απα-
σχολούνται με φυσική παρουσία στο χώρο παροχής 
εργασίας των εν λόγω επιχειρήσεων - εργοδοτών, ανε-
ξαρτήτως αν τα υποκαταστήματά τους είναι σε ενταγμέ-
νους ή μη ΚΑΔ, περιλαμβανομένων και των εργαζομένων 

που απασχολούνται στις ανωτέρω επιχειρήσεις μέσω 
δανεισμού, υπό την επιφύλαξη των εξαιρέσεων που πε-
ριλαμβάνονται στην περ. στ’ που ακολουθεί.

Για τις εν λόγω επιχειρήσεις, εφόσον ο κύριος ΚΑΔ 
επιχείρησης  - εργοδότη στο TAXIS εντάσσεται στην 
ψηφιακή κάρτα εργασίας και εκτελούνται πολλαπλές 
δραστηριότητες στον ίδιο χώρο, εκ των οποίων κάποιες 
δεν έχουν ενταχθεί ακόμα στην ψηφιακή κάρτα, υπάρχει 
πλέον υποχρέωση εφαρμογής του μηχανισμού για το 
σύνολο των εργαζομένων τους.

στ. ΕΞΑΙΡΕΣΗ από την εφαρμογή του συστήματος της 
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας υφίσταται:

1. Για το σύνολο της επιχείρησης, όταν:
i. Ο κύριος ΚΑΔ εργοδότη - επιχείρησης στο TAXIS δεν 

ανήκει στους κλάδους που έχουν ενταχθεί στον μηχανι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53062 Τεύχος B’ 5151/11.09.2024

σμό της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, ακόμα και αν εκτε-
λούνται πολλαπλές δραστηριότητες στον ίδιο χώρο, εκ 
των οποίων κάποιες έχουν ενταχθεί στον μηχανισμό της 
ψηφιακής κάρτας εργασίας, ή υπάρχουν υποκαταστή-
ματα με ΚΑΔ που έχουν ενταχθεί στην ψηφιακή κάρτα 
εργασίας.

ii. Ο εργοδότης - επιχείρηση εντάσσεται στον μη-
χανισμό της ψηφιακής κάρτας εργασίας, βάσει κύρι-
ου ΚΑΔ εργοδότη στο TAXIS, αλλά ο ΚΑΔ αυτός δεν 
παράγει οικονομική δραστηριότητα (δηλαδή αυτή 
είναι μηδενική) γεγονός που αποδεικνύεται από το 
έντυπο Ε3 του τελευταίου φορολογικού έτους και ο 
δευτερεύων ΚΑΔ, ο οποίος αποτελεί την κυρίαρχη 
οικονομικά επιχειρηματική δραστηριότητα, δεν είναι 
ενταγμένος ΚΑΔ.

2. Για τα υποκαταστήματα, όταν ο κύριος ΚΑΔ εργο-
δότη - επιχείρησης στο ΤΑXIS είναι ένας από τους ενταγ-
μένους στον Πίνακα 1, αλλά τα υποκαταστήματα αυτά 
ανήκουν σε κλάδους οικονομικής δραστηριότητας που 
δεν έχουν ενταχθεί έως τώρα στην ψηφιακή κάρτα ερ-
γασίας, και οι οποίοι, λόγω της ιδιαιτερότητάς τους, θα 
ενταχθούν σε επόμενο στάδιο.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της, εκτός 
αν ορίζεται διαφορετικά σε επιμέρους διατάξεις της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53064 Τεύχος B’ 5151/11.09.2024

*02051511109240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-11T23:49:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




